
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

di seguito denominato Codice, e in particolare l’art. 225 comma 8; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”; 

VISTO il Manuale di contabilità dell’Università di Genova, emanato con D.R. n.5774 del 
29.12.2022, in vigore dal 1.1.2023; 

VISTO il D.D. n. 5276 del 19.09.2023 di affidamento delle funzioni di Responsabile unico 
del procedimento all’arch. Adriana Fiore, Categoria D - Area tecnica, Settore 
progettazione edile; 

VISTA l’indagine di mercato pubblicata in data 4.10.2023 sul sito dell’Università degli 
Studi di Genova e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito della 
Gazzetta Europea in data 9.10.2023 finalizzata ad individuare le imprese da 
invitare alla procedura per l’acquisizione di armadi fissi resistenti al fuoco per la 
conservazione, protezione e sicurezza di materiale (erbario e non solo) di valore 
scientifico e museale” - CIG A0180E50D4 – CUP D34D23002440005; 

CONSIDERATO che in esito a tale avviso - entro il termine del giorno 19.10.2023 – sono pervenute 
n. 7 manifestazioni di interesse a partecipare; 

VISTA la Determina a contrarre del Direttore Generale n. 6793 del 16.11.2023 con la 
quale è stata autorizzata l’acquisizione della sopra cita fornitura - su richiesta del 
Dirigente dell’Area Tecnica dell'Università degli Studi di Genova - per un importo 
soggetto a ribasso pari € 161.700,00 (IVA esclusa); 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2022, delibera n. 257 e 
modificato con la sopra citata Determina del Direttore Generale; 

RAMMENTATO che tale acquisto è stato disposto mediante procedura negoziata senza bando, di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 28.11.2023 è stata pubblicata sulla 
piattaforma telematica di “Acquisti in Rete PA” https://www.acquistinretepa.it 
con RDO n. 3846388 a cui sono stati invitati a partecipare gli operatori economici 
che sono risultati iscritti alla categoria MEPA nell’ambito della quale è stata 
lanciata la RDO; 

https://www.acquistinretepa.it/


  

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per le ore 
14.12.2023 alle ore 12:00 risulta pervenuta a questa Stazione Appaltante n. 1 
offerta dell’impresa Makros S.r.l.; 

CONSIDERATO che la procedura si è conclusa in data 21.12.2023 allorché la RUP ha ritenuto 
congrua l’offerta presentata pari a € 159.791,94 IVA esclusa ed ha quindi proposto 
l’aggiudicazione all’impresa Makros S.r.l. con sede in Via Giuseppe Saragat n. 9, 
44122 Ferrara FE CF/P.IVA 02028440382; 

CONSIDERATO che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari 

DETERMINA    

1. di approvare: 

− il verbale della seduta di gara svoltasi in data 18.12.2023 e 21.12.2023; 

− la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa Makros S.r.l., per un importo 
complessivo pari a € 159.791,94 IVA esclusa; 

− conseguentemente di affidare, per i motivi di cui in premessa, la “fornitura di armadi fissi 
resistenti al fuoco per la conservazione, protezione e sicurezza di materiale (erbario e non solo) di valore 
scientifico e museale” all’impresa Makros S.r.l. con sede in Via Giuseppe Saragat Nr 9, 44122 
Ferrara FE CF/P.IVA 02028440382. 

2. di dare atto che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 
generali e speciali in capo all’impresa. 

 
 IL DIRIGENTE ad interim 
 f.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2024-01-10T18:40:26+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




